
1 

  UNIONE DEI COMUNI  

DEL CIRIACESE E DEL BASSO CANAVESE 

 
VERBALE DELLA SEDUTA 

DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

N. 40 
 

12/11/2025 
OGGETTO: 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E DI ORGANIZZAZIONE (P .I.A.O.) 2025/2027 
SEZIONE 3 "CAPITALE UMANO", SOTTO SEZIONE 3.3 "PIAN O TRIENNALE DEL 
FABBISOGNO DEL PERSONALE" - VARIAZIONE           

 
L’anno duemilaventicinque addì dodici del mese di novembre alle ore dodici e minuti 

cinque nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, mediante 

videoconferenza, ai sensi del “Regolamento per il funzionamento delle sedute del Consiglio, 

della Giunta e degli altri organismi comunali” approvato con deliberazione del Consiglio 

dell’Unione n. 11 del 25/07/2022, la Giunta, nelle persone dei Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. PAPURELLO UGO                                   in presenza Sì 
2. BERTINO LUCA FRANCESCO              in videoconferenza Sì 
3. PICAT RE MICHELANGELO                 in videoconferenza Sì 
4. DEMARIA ENRICO ALFREDO              in videoconferenza Sì 
5. DEVIETTI GOGGIA LOREDANA          in videoconferenza Sì 
6. MASSA ANTONIO Giust. 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza, in presenza, il Segretario, dott.ssa DEL SORDO Gaetana, la quale verifica 
da parte di ciascun partecipante l’assicurazione di adeguato livello di collegamento e provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Accertata mediante riscontro a video ed appello uninominale la presenza e l’identità dei 
partecipanti, il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 
trattazione la proposta di deliberazione che segue relativa all’oggetto. 



GU-2025-00040.DOC 

2 

L A   G I U N T A  
  
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento; 
 
Visti i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, di cui in allegato: 

- quanto alla regolarità tecnica:  
servizio SEGRETERIA : FAVOREVOLE 

- quanto alla regolarità contabile: FAVOREVOLE 
 
 

Con voto unanime e favorevole, espresso per chiamata nominale e riscontro a video, come da 
“Regolamento per il funzionamento delle sedute del Consiglio, della Giunta e degli altri 
organismi comunali” approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 11 del 
25/07/2022 

 
D E L I B E R A 

 
di approvare la proposta di deliberazione, di cui in allegato, avente ad oggetto:  
“PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E DI ORGANIZZAZIONE (P .I.A.O.) 2025/2027 
SEZIONE 3 "CAPITALE UMANO", SOTTO SEZIONE 3.3 "PIAN O TRIENNALE DEL 
FABBISOGNO DEL PERSONALE" - VARIAZIONE          ”. 
 
 
 
 
Successivamente, stante l’urgenza di procedere, espresso per chiamata nominale e riscontro a 
video, come da “Regolamento per il funzionamento delle sedute del Consiglio, della Giunta e 
degli altri organismi comunali” approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 11 del 
25/07/2022 
 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del succitato T.U.L.E.L. approvato 
con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile. 
 
 
 



GU-2025-00040.DOC 

3 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E DI ORGANIZZAZIONE (P .I.A.O.) 2025/2027 
SEZIONE 3 "CAPITALE UMANO", SOTTO SEZIONE 3.3 "PIAN O TRIENNALE DEL 
FABBISOGNO DEL PERSONALE" - VARIAZIONE           
 

LA GIUNTA  
 
Premesso che:  

− l’art. 6 del D. L. 09.06.2021, n. 80 Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia, convertito con modificazioni nella 
Legge 06.08.2021 n. 113, prescrive in capo alle pubbliche amministrazioni l’adozione di un Piano 
integrato di attività e di organizzazione, di seguito semplicemente PIAO di durata triennale, con 
aggiornamento annuale; 

− che sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151 del 30.06.2022 è stato pubblicato il Decreto del 
Presidente della Repubblica n. 81/2022, “Regolamento recante individuazione degli adempimenti 
relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”; 

− che sempre in data 30.06.2022 è stato pubblicato il Decreto n. 132/2022 del Ministro per la 
Pubblica Amministrazione emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze che 
definisce il contenuto del PIAO; 
 

Vista la propria deliberazione n. 20 del 31.03.2025 ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e di 
Organizzazione (P.I.A.O.)  2025/2027. Approvazione”; 
 
Dato atto che l’Unione non dispone di personale proprio, ma soltanto del personale strettamente 
necessario a garantirne le funzioni fondamentali mediante la presenza esclusiva di personale a scavalco 
degli enti facenti parte dell’Unione per la gestione dei Servizi: Finanziario Sociale, Viabilità Protezione 
Civile Segreteria e Centrale Unica di Committenza; 
  
Vista la nota prot. 501 del 13.10.2025 con la quale la dipendente del Comune di Nole inquadrata 
nell’Area degli Istruttori (ex cat. C6 + 1 differenziale) ed assegnata con deliberazione della Giunta 
Unionale n. 1 del 20.01.2025 al Servizio Viabilità Protezione Civile Segreteria dell’Unione per il periodo 
01.01.2025 – 31.12.2025 per n. 9 ore settimanali, ha comunicato, data la prossimità della risoluzione del 
rapporto di lavoro con il Comune di Nole per pensionamento, di interrompere la propria attività lavorativa 
presso l’Unione a far data dal 30.11.2025; 
 
Dato atto che con nota prot. n. 500/2025 si è pertanto provveduto ad inoltrare ai dipendenti degli uffici 
segreteria dei Comuni aderenti all’Unione invito a presentare la propria disponibilità a prestare attività 
lavorativa, extra orario di lavoro, presso il Servizio Viabilità Protezione Civile Segreteria dell’Unione; 
 
Dato atto che, in riscontro al suddetto invito, è pervenuta una sola comunicazione di disponibilità a 
prestare attività lavorativa extra orario presso la Segreteria dell’Unione (prot. n. 535/2025), da parte di 
dipendente dell’Area Amministrativa del Comune di San Carlo C.se inquadrata nell’Area dei Funzionari 
ed Elevate Qualificazioni CCNL 16.11.2022 (ex cat. D1); 
 
Dato inoltre atto che si è provveduto con nota prot. 546/2025 a richiedere al Comune di San Carlo C.se il 
rilascio di autorizzazione per la dipendente di cui sopra, a svolgere attività lavorativa, extra orario di 
lavoro, presso il Servizio Viabilità Protezione Civile Segreteria dell’Unione per il periodo 01.12.2025 – 
31.12.2026; 
 
Vista la nota di riscontro acclarata al protocollo dell’Unione al n. 567 in data 06/11/2025 con la quale il 
Comune di San Carlo C.se ha comunicato il nulla osta al conferimento dell’incarico rilasciato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 05/11/2025, immediatamente eseguibile; 



GU-2025-00040.DOC 

4 

 
Rilevata, pertanto, la necessità di provvedere all’aggiornamento del PIAO 2025- 2027 sezione 3 “Capitale 
Umano”, sotto sezione 3.3. “Piano Triennale di Fabbisogno del Personale”, al fine di poter 
successivamente conferire alla dipendente del Comune di San Carlo C.se di cui innanzi l’incarico di 
svolgere attività lavorativa, extra orario di lavoro, presso il Servizio Viabilità Protezione Civile Segreteria 
dell’Unione per il periodo 01.12.2025 – 31.12.2026 per un massimo di 9 ore alla settimana; 
 
Ritenuto quindi di provvedere alla variazione del P.I.A.O.2025 - 2027 sezione 3 “Capitale Umano”, sotto 
sezione 3.3. “Piano Triennale di Fabbisogno del Personale” aggiornandola come segue:  
 

P.I.A.O. 2025/2027 
 

SEZIONE 3 CAPITALE UMANO 
 
SOTTOSEZIONE 3.3 PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 

 
Nel periodo 2025/2027 non si prevedono assunzioni e si conferma la presenza esclusiva di personale a 

scavalco degli enti facenti parte dell’Unione per i Servizi: Finanziario-Sociale, Viabilità Protezione Civile e 

Segreteria e Centrale Unica di Committenza.  

Il personale attualmente a scavalco presso l’Unione risulta così inquadrato: 

Area Profilo Professionale          N.  

Area degli Istruttori Istruttori amministrativi/contabili/ tecnici 5 

Area dei Funzionari e 

dell’E.Q. 
Funzionari contabili/tecnici 4 

Totale 9 

 
La spesa di personale totale per l’anno 2025 è pari a € 70.123,18 di cui € 17.66 costituiscono le 

indennità di posizione.  

                                                                                                                                                                  
Acquisito il parere favorevole del Revisori dei Conti espresso con verbale n. 13/2025 del 11.11.2025 in 
ordine alla programmazione del fabbisogno del personale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 5 comma 2 lettera p) gli andamenti occupazionali sono oggetto di 
confronto con i soggetti sindacali e pertanto con nota prot. 568 in data 06/11/2025 si è provveduto ad 
invitare le OO.SS. per il confronto in merito all’aggiornamento della programmazione del fabbisogno del 
personale per il triennio 2025/2027; 
 
Dato atto che nei cinque giorni dal ricevimento dell’informazione non sono state formulate richieste di 
confronto; 
 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Visti pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 
Con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese; 

 



GU-2025-00040.DOC 

5 

DELIBERA 
 

1. di variare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, il 
Piano Triennale dei fabbisogni di personale per il triennio 2025/2027 prevedendo il ricorso, mediante 
l’istituto dello “scavalco”, a supporto del Servizio Viabilità Protezione Civile Segreteria, ad una unità 
di personale inquadrata nell’Area dei Funzionari, con decorrenza dal 01.12.2025, in luogo dell’attuale 
unità di personale “istruttore amministrativo”, inquadrata nell’Area degli Istruttori  
 

2. di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, la 
variazione della sezione 3 “Capitale Umano”, sotto sezione 3.3. “Piano Triennale del Fabbisogno del 
Personale” del P.I.A.O. 2025/2027, così come di seguito riportato: 

 

P.I.A.O. 2025/2027 
 

SEZIONE 3 CAPITALE UMANO 
 
SOTTOSEZIONE 3.3 PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 

 
Nel periodo 2025/2027 non si prevedono assunzioni e si conferma la presenza esclusiva di personale a 

scavalco degli enti facenti parte dell’Unione per i Servizi: Finanziario-Sociale, Viabilità Protezione Civile e 

Segreteria e Centrale Unica di Committenza.  

Il personale attualmente a scavalco presso l’Unione risulta così inquadrato: 

Area Profilo Professionale          N.  

Area degli Istruttori Istruttori amministrativi/contabili/ tecnici 5 

Area dei Funzionari e 

dell’E.Q. 
Funzionari amministrativi/contabili/tecnici 4 

Totale 9 

 
La spesa di personale totale per l’anno 2025 è pari a € 70.123,18 di cui € 17.66 costituiscono le 

indennità di posizione.  

 
3. di dare atto che il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale aggiornato, di cui al presente atto è 

compatibile con le disponibilità finanziarie e di bilancio dell’Ente e trova copertura sugli stanziamenti 
del Bilancio di previsione 2025/2027 
 

4. di dare mandato al Responsabile del Servizio per la pubblicazione della presente deliberazione 
all’interno della sezione “Amministrazione trasparente” nelle apposite sezioni, ed alla pubblicazione, 
sull’apposito portale della Funzione Pubblica; 

 
 

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, delibera di rendere il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
 

 
 



6 

In originale firmato. 
 
Letto, confermato e sottoscritto  
 

Il Presidente 
Firmato digitalmente 
PAPURELLO UGO 

Il Segretario 
Firmato digitalmente 

DEL SORDO Gaetana 
 

 
 


